Η
Εταιρεία αποτέλεσε, κατά τον 19ο αιώνα, ισχυρό φορέα μέριμνας για τα αρχαία και ταυτόχρονα
καλλιέργειας της αρχαιολογικής επιστήμης.

Πρωτεργάτης στην ίδρυσή της υπήρξε ο ομογενής βαρόνος Κωνσταντίνος Μπέλλιος, πλούσιος
έμπορος από τη Βιέννη. Μαζί με ομάδα λογίων και πολιτικών ίδρυσε στις 6/18 Ιανουαρίου του 1837
την Αρχαιολογική Εταιρεία (εγκρίθηκε με το Β.Δ. 15/27-1-1837), η οποία, σύμφωνα με τον οργανισμό
της, σκοπό είχε την ανεύρεση, συλλογή, συντήρηση και αναστήλωση, μελέτη και δημοσίευση των
αρχαίων της νεότερης Ελλάδας.

49. Η φράση εμπεριέχεται στο έγγραφο με αρ. πρωτ. 2841/5-8-1883 του Γενικού Εφόρου Αρχαιοτήτων Παναγιώτη Ευστρα-
τιάδη προς το υπουργείο.

50. Η Γραμματεία επί των Εκκλησιαστικών και της Δημοσίου Εκπαιδεύσεως ιδρύθηκε με το διάταγμα 3/15 Απριλίου 1833 Περὶ σχημα-
τισμοῦ τῶν Γραμματειῶν. Με το σύνταγμα του 1844 οι γραμματείες καθιερώνεται να ονομάζονται υπουργεία (ΦΕΚ 9/11-4-1844).

51. Σημειώνεται ότι ο θεσμός του Γενικού Εφόρου των Αρχαιοτήτων εισάχθηκε με νόμο της αντιβασιλείας της 10ης/22ας-5-1834,
γεγονός που εξηγεί γιατί το Αρχείο των Υπηρεσιών των Αρχαιοτήτων διασώζει την αλληλογραφία της Γενικής Εφορείας από
την ίδρυσή της το 1834 έως την κατάργησή της το 1909.